*Iuramentū fidelitatis in Anglia, est eiuratio fidei Catholica.*

*tholicam negat: Sed qui iuramentum fidelitatis ex formula à Iacobo Rege proposita præstat, hic negat Pont. Romano aliquid iurisdictionis esse in Ecclesiam Anglicanã. Ergo. Maior probatur. Quia fides Catholica docet, & nullatenus dubitat, Romano Pontifici totum ouile Christi, totamq; Ecclesiam cõmissam, omnesq; oues, quibuscunq; in partibus mundi versantes, concreditas esse; propter illud mādatum Saluatoris, Pasce oues meas. Minor quoq; probatur. Quia qui iuramentum fidelitatis ex formula à Iacobo Rege proposita præstat, negat Pontifici Rom. omnem iurisdictionem etiam spiritualem, in prouincias omnes Regis Iacobi. Affirmat enim, nihil penitus iuris vllò in casu, in ipsum Regem, vel eius subditos Pontificè habere, ita vt Regem neq; excommunicare, neq; subditos eius, vt excommunicationi iustè latæ pareant, obligare vnquam queat, quicquid tandem Rex in exitium Catholicæ veræq; Christianæ fidei moliat, & agat. Nam hæc est expressa iuramenti mens, neq; vllis verborum præstigijs, ita obumbrari vnquam poterit, vt non perspicuè emicet. At quid hoc est aliud quæso, quàm Catholicæ fidei, de generali cura gregis Dominici Romano Præsuli commissa abnegatio? Iudicet ergo quiuis syncerus & candidus rerum æstimator, an qui in Anglia Catholici ad eiusmodi iuramentũ præstandum compelluntur, amissionis bonorum, carceris, & mortis deniq; metu proposito, securè & sine molestia, ibidem degant. Iudicent ipsi quoq; Evangelici, an si iuramentum simile, Euangelio ipsorum repugnans, in hoc Regno eis proponeretur, ad quod concipiendum & præstandum pœnis adigerentur; putarent se in hoc Regno sine vlla molestia & perturbatione degere? an non potiùs se penitus opprimi, & tyrannicè secum agi vociferarentur, & totum orbem querelis & clamoribus complerent?*

*Pergit Pacatus auctorem alloqui: Nega Romanenses reperiri in Hollandia. Dic, in quos, quibus de causis sumptum sit supplicium? Habes ad istam tuam interrogationem prolixum responsum cap: 7. Sed esto, ais; Fecerint nonnulli Evangelicorũ alibi ista que*

*ista quæ scribis: Quid faciunt in Polonia? Cur manifesta veritati repugnas? Cur non ingenuè fateris? Fecerūt Regna & prouinciæ Euangelicæ ista quæ scribis: Et quia fecerunt, manet inexpugnatum id quod ab Auctore scriptum est, Euangelicos vbi dominantur & rerum potiuntur, omnem Catholicicæ religionis publicum vsũ & exercitium vetare, & in seculis facientes grauissimis pœnis & supplicijs animaduertere. Et quoniam quod alibi Euangelici faciunt, proprii Euangelii instinctu & ex hæresis ingenio faciunt; idcirco merito concludimus, non satis esse fidam cum illis pacem, vt pote inæqualem; cuius prætextu Euangelici potentiam viresq; nacti, nullo negotio Catholicos, pacis iura, & libertatem religionis frustra inclamantes, opprimunt, & in durissimam tyrannidem & seruitutem redigunt. Sed Polonorum Euangelicorum causam agere vult Pacatus. Arbitror, ait, ciuitates, Rigensem, Torunensem, & Gedanensem, iam pridem suæ religionis liberum à Regibus & Regni statibus impetrasse exercitium, in quo ne ab Impacatis impediatur, est quod timeant. Habeant istæ ciuitates liberum suæ religionis irreligiôsæ exercitium; sed quid est, quod sibi ab Impacatis ne impediatur timeant? Qui sunt isti Impacati? Catholicinè? At hi vt dicis, fœderis vinculo religionis causa inuito, sunt vobis deuincti, & religionis vestræ liberũ exercitium vobis permiserūt. Quid igitur à fœderis socijs vobis timetis? cur eos, Pacate, Impacatos vocas? Sed venit mihi in mentem illa parabola Euangelica: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia, quæ possidet: Si autem fortior illo superueniens vicerit eum; vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.* Quam ego parabolam sic interpretor. Fortes armati sunt Ministri Euangelici, qui sibi Verbo Dei, ceu firmissimis armis contra omnes Catholicos Doctores videtur esse instructi. Hæc arma vibrant, hæc in Catholicos Doctores absentes, seicite vt ipsis videtur, & fortiter contorquent: & hoc pacto atrium suum, id est vrbes quas in suam hæresim pellexerunt, custodiunt; & velut præforibus vigiles prædiarij excubant, ne vllum intra*

Cur Mini-  
stri Euan-  
gelicini  
admittere  
Sacerdotes  
Catholicos,  
in eas ciui-  
tates vbi re-  
gnant.

Luc: a.

Doctorum Catholicorum admittant. Hoc dum sunt affecti, in pace sunt omnia quæ possident: tuta illis tranquillaq; sunt omnia: tanquam victores de profligata veritate Catholica triumphos agunt: securè in Pontificem Romanum, in Ecclesiasticum ordinem, in recepta ab vniuersa Ecclesia dogmata, detonant & debacchantur; dum nemo est qui fraudes eorum & technas detegat; nemo qui futiles ratiunculas dissoluat, & mendacia è tenebris in apertam lucem extrahat. Laborant itaq; id vnum, & omnes cogitationes suas conatusq; intendunt, ne quis fortior illis armatus superueniat, id est, ne ad eiusmodi loca, & ciuitates, Catholicis Doctoribus aditus aliqua ratione pateat. Norunt enim eos fortiores se esse; & pluribus armis ad pugandum & vincendum instructos. Nam præter arma Scripturarum; tenent in manibus traditionem, & consensum Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ: tenent successionem Apostolicæ in Cathedra Romana doctrinæ, quas veluti amantatas hastas in hostes non irritò, neq; casto vulnere contorquent; & sic de præsidijs suis & stationibus, imbecilliores Euangelicos Ministros deiiciunt, & deturbant; arma eorum vniuersa in quibus confidebant eripiunt, hoc est scripturas, in quibus malè intellectis, & ad suas hæreses prauè detortis, spem reposuerant, è manibus eis extorquent; & spolia ipsorum, hoc est deprauatam ab ipsis & varijs imbutam erroribus multitudinem, tanquam victores inter se partiuntur, & ad pleniorē fidei Catholicæ intelligentiam sensum perducunt. Hoc illud est, in quo ne ab Impacatis nescio quibus impediatur Ministri vestri, Gedani, Rigæ, Torunij timent. Alioquin quanam causa alia timendi? Nam si diuersitas sola religionis timorem vobis incutit, & idcirco Catholicos, qua potestis ratione vrbibus & templis prohibetis; eadem prorsus ratione licebit Catholicis, vos vrbibus suis & templis prohibere: Cumq; vos de hac re queri ceperitis, tale vobis responsum dare; Nos à maioribus nostris, iā inde ab annis sexcentis, in nostris vrbibus Catholicam fi-

*Euangelici  
in suis ciui-  
tatibus ti-  
mēt diuer-  
sitate re-  
ligionis.*

eam fidem per manus acceptam profiteamur, & ceremonias Catholicas, Sacramentaq; ritu Catholico vsurpamus; audimus verbū Dei eo sensu, quo à maioribus nostris semper est intellectum; Pontificem Romanum pro vniuersali pastore Ecclesiæ agnoscimus; imagines vetusto more in Ecclesijs nostris retinemus, & debitam illis venerationem adhibemus. Habemus fidem nostram tot maiorū nostrorum priuilegijs munitam: Vos Euangelici vnde estis? vnde venistis? quis vnquam maiorum nostrorum de vobis fādo aliquid inaudiuit? Nouis rebus studetis; vetera instituta conuellitis. Veremur ne à vobis Impacatis, in vsurpatione religionis nostræ impediamur. Alias ergo sedes quaerite: Abite in pace. Gratane tibi esset hæc Catholicorum, Pacate, excusatio? an non contra illam, Confoederationem tuam exciperes? Atqui tui ingenij foetus iste est; tua hæc defensio, qua Euangelicis Gedanensibus, Rigenibus, Torunensibus patrocinaris: vt ostendas meritò illos ad Impacatis, id est Catholicis Concionatoribus, in suis vrbibus metuere, ac proinde aditum ipsis ad eas includere.